
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  12    DEL 14-06-2022

Reg. Gen.le n. 492 del 14-06-2022

Oggetto: Concessione al pascolo dei terreni gravati da usi civici di proprietà del Comune di
Bronte. -  Costituzione Commissione

CIG :

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

PREMESSO che il territorio del Comune di Bronte insistono terreni demaniali gravati da uso civico, il cui
utilizzo è disciplinato dalla legge n. 1766 del 16/06/1927, dal Regio Decreto n. 332 del 26/02/1928 e s..m.i. e
dal Decreto del 20/03/1954 del Commissario per la liquidazione degli usi civici della Sicilia;
Viste le comunicazioni prot. nn. 1168/97, 1306/97, 486/98, 1006/98, 2503/2000 e 31704/2017 del
Commissario per la liquidazione degli usi civici della Sicilia, in relazione alle quali i terreni siti nelle sotto
elencate Località:

Grappidà – Finocchiara – Gelso dell’estensione di Ha. 863,5728, riportate in catasto al foglio 1,1)
part.lle 1,2, e 3, foglio 7 part.lle 3 e porzione delle part.lle 1,2,4 e 5; foglio 8 part.lle 1 e porzione
della 2;
Forestavecchia della superficie di Ha. 340,3587, riportati in catasto al foglio 2, part.lle 2,3,4,5,6,7 e2)
8, foglio 3 part.lle 2,3,e 4, foglio 4 part.lle 1e 2;
Paparia, Piano dei Grilli e Piano Cisterna di Ha. 379,5851, riportati in catasto al foglio 136, part.lle 63)
e 10;
Vallazzi – Cippollazzo di Ha. 177,5042, riportati in catasto al foglio135, part.lle 1 e 3;4)
Paparia di Ha. 31,3215, riportati in catasto al foglio 137, part.lla 70 e 75;5)

Sono terreni sui quali si esercitano usi civici appartenenti alla categoria "a" terreni convenientemente
utilizzabili come bosco o pascolo permanente (art. 11 legge n. 1766/1927);
Vista la comunicazione prot. n. 15145 in data 09/06/2022 dell’Ente Parco dei Nebrodi con la quale ha
trasmesso il provvedimento di autorizzazione per attività di pascolo per l’annata 2022, delle aree interessate
ai superiori punti 1) e 2) demanio  - Grappidà – Finocchiara – Gelso e Forestavecchia per una superfice
complessiva di Ha 1.233,9315, il pascolo è consentito con le seguenti limitazioni di numeri e specie  in zona
Parco con prot. n. 2188 del 09/06/2022, dove comunica che in attesa dell’approvazione del piano territoriale
del Parco e nelle more della redazione del piano di gestione silvo - pastorale, l’esercizio del pascolo
all’interno del perimetro del Parco dei Nebrodi è consentito dalle vigenti disciplina dell’Ente Parco,  allegata
al D.A. del 04/08/1993, purchè  nel rispetto delle vigenti Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale
valevoli per la Provincia di Catania, giusto parere favorevole Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di
Catania;
Vista la comunicazione prot. n. 3162 in data 23/05/2022 dell’Ente Parco dell’Etna con la quale ha trasmesso
il provvedimento di autorizzazione per attività di pascolo per l’annata 2022 in zona Parco n. 218 del



COMUNE DI BRONTE
23/05/2023, con la quale ha espresso parere favorevole per l’esercizio a pascolo per l’annata 2022, delle aree
interessate ai superiori punti 3),4) e 5): il pascolo è consentito con le seguenti limitazioni di numeri e specie:
demanio "Paparia – Piano dei Grilli – Piano Cisterna – Vallazzi – Cipollazzo", superficie Ha. 588,3090 il
carico animale per ettaro non dovrà superare, in considerazione che l’intero territorio è all’interno dei siti
della Rete Natura 2000: n. 3capi ovini o n. ½ capo bovino, come previsto nella  valutazione di incidenza del
Piano Territoriale dell’Ente Parco e confermato con DDG n. 36 del 27/01/2015 e del Dirigente Generale
Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento ambientale;
Il pascolo resta vietato a qualsiasi specie animale diversa da quella ovina e/o bovina.
Si precisa che gli allevatori che otterranno la relativa concessione sui terreni demaniali del Parco dell’Etna si
devono attenere a tutte le prescrizioni contenute  nella sopra citata autorizzazione dell’Ente Parco dell’Etna
n. 218 del 2305/2022;
Visto il parere vincolante ex L.R. 14/2006 art. 11 comma 6 n. 36612 del 26/04/2022 Pos.: VI-2-A
dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania, con la quale ha espresso parere favorevole per
l’esercizio a pascolo, per l’annata 2022, nei terreni superiori indicati ai punti.,3),4),e 5) il pascolo è
consentito con le seguenti limitazioni di numeri e specie: demanio "Paparia – Piano dei Grilli – Piano
Cisterna – Vallazzi – Cipollazzo", superficie Ha 588,3090;
Visto il parere vincolante ex L.R. 14/2006 art. 11 comma 6 n. 52081 del 07/06/2022 Pos.: VI-2-A
dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania, con la quale ha espresso parere favorevole per
l’esercizio a pascolo, per l’annata 2022, nei terreni superiori indicati ai punti.,1),e 2), il pascolo è consentito
con le seguenti limitazioni di numeri e specie: demanio  - Grappidà – Finocchiara – Gelso e Forestavecchia
per una superfice complessiva di Ha 1.233,9315;
Si precisa che gli allevatori che otterranno la relativa concessione sui terreni demaniali del Parco dei
Nebrodi  si devono attenere a tutte le prescrizioni contenute  nel sopra citato parere vincolante ex L.R.
14/2006 art. 11 comma 6 n. 52081 del 07/06/2022  Pos.: VI-2-A dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
di Catania;
DATO ATTO altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs n. 33/2013, per
cui si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione
Trasparente";
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di Capo della  VI
Area al Geom. Saitta Santo Antonino;

DETERMINA

1)  di costituire e per l’effetto nominare la commissione giudicatrice per la Concessione al pascolo dei terreni
gravati da usi civici di proprietà del Comune di Bronte
- Presidente: Geom. Saitta Santo Antonino, quale  Capo della VI Area Tecnica del Comune di Bronte;
Componenti:
1) Avv. Antonella Cordaro Capo IX Area Avvocatura;
2) Geom. Antonella Schilirò Responsabile SUAP;
- Segretario Verbalizzante: Geom. Sebastiano Cono Genova;
2) Dare atto che la predetta commissione, in presenza di tutti i componenti, redigerà il relativo verbale avente
forza di atto pubblico e carattere intraprocedimentale, da trasmettere all’Amministrazione Appaltante che
disporrà l’aggiudicazione;
4) Notificare il presente atto ai dipendenti interessati;
5) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità;
6)Trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art.29 del
vigente Regolamento di contabilità;
7)Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 12 del 14-06-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti",
voce "Determine";
8) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
"Amministrazione Trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
 SAITTA SANTO ANTONINO
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 12 del 14-06-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Concessione al pascolo dei terreni gravati da usi civici di proprietà del Comune di
Bronte. -  Costituzione Commissione

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 12 del 14-06-2022                Pag. 4


